
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 159 del  06/10/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE LINEE D'INDIRIZZO PER LA CELEBRAZIONE 
DEI MATRIMONI CIVILI E DEL SISTEMA TARIFFARIO PER L'UTILIZZO DEI LOCALI DI 
PROPRIETÀ DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE.

L’anno duemilaventidue il giorno sei del mese di ottobre alle ore 13:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE LINEE D'INDIRIZZO PER LA CELEBRAZIONE DEI 
MATRIMONI  CIVILI  E  DEL SISTEMA TARIFFARIO  PER  L'UTILIZZO  DEI  LOCALI  DI 
PROPRIETÀ DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

- La celebrazione dei matrimoni è regolata dalle norme del Codice Civile e dal D.P.R. 

3 Novembre 2000 n.396 - Nuovo ordinamento dello Stato Civile ed in particolare il  

titolo VIII “Della celebrazione del matrimonio”, le quali non possono essere derogate 

da norme regolamentari di fonte comunale;

- La celebrazione delle unioni civili è, a sua volta regolata dalle norme della Legge 20 

Maggio 2016 n. 76 e dalla normativa da essa discendente

- La celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili, a cura del Sindaco o di un suo 

delegato, è servizio pubblico essenziale che deve essere garantito a tutti i cittadini 

che ne abbiano i requisiti ai sensi di legge e che ne facciano richiesta;

VISTI:

- gli artt. 106 e seguenti del Codice Civile che disciplinano la celebrazione dei matrimoni;

- il D.P.R. 3 Novembre 2000 n.396 - Nuovo ordinamento dello Stato Civile ed in particolare 

il titolo VIII “Della celebrazione del matrimonio”,

-  il  Regolamento  Comunale  per  la  celebrazione  dei  matrimoni  civili,  approvato  con 

Deliberazione Consiliare n. 71 del 28/09/2012;

- il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267; 

RICHIAMATE:

- la   Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  05/05/2005  avente  ad  oggetto 

“Utilizzo  delle  sale  di  proprietà  del  comune  nel  complesso  del  Castello  di  

Casalgrande” con la quale è stata approvata la destinazione e l’utilizzo della Sala 

degli  Stendardi  e  dell’Oratorio  San Sebastiano,  facenti  parte  del  complesso del 

Castello di Casalgrande, quale “Casa comunale” ai sensi dell’  art. 106 del Codice 

civile per  la  celebrazione  dei  matrimoni  con  rito  civile,  previo  pagamento  della 

relativa tariffa;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 13/12/2010 con la quale è stata 

individuata quale “Casa comunale”, ai sensi dell’ art. 106 del Codice civile, e adibita 

alla celebrazione dei matrimoni civili la sala del Teatro “De Andrè” sito nell’edificio 

del  Nuovo  Centro   Culturale  di  Casalgrande,  ubicato  in  P.zza R.  Ruffili  n.  1  a 

Casalgrande;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del  04/04/2013 con la quale è stato 

istituito quale ufficio separato di Stato Civile, per la sola funzione di celebrazione dei 

matrimoni con rito civile, la struttura privata “Villa Spalletti e annesso parco” sita in 

Via Franceschini n. 11 a Casalgrande - Località San Donnino di Liguria che per tale 

funzione assume la denominazione di “Casa Comunale”;

- la Convenzione, assunta a Repertorio dell’Ente n. 9698 del 30/05/2013, tra il Sig. 

Spalletti  Trivelli  Gallarati  Scotti  Conte dott.  Giuseppe nella  sua qualità  di  legale 

rappresentante  della  società  Agricola  Villa  San  Donnino  S.R.L.  e  il  Comune di 

Casalgrande  con  la  quale  si  è  stabilito  che  i  matrimoni  civili  potranno  essere 

celebrati,  su  richiesta  dei  nubendi  e  previa  verifica  della  disponibilità  dei  locali,  

presso il complesso “Villa Spalletti e annesso parco”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 18/04/2013 con cui è stata approvata 

la suddetta Convenzione e si stabilisce che sarà dovuto dai nubendi direttamente 

alla proprietà, entro la data del matrimonio,  un rimborso spese di €. 450,00;

CONSIDERATO opportuno,  dati  i  costi  di  personale  che  è  necessario  affrontare  per 

allestire e/o supportare i matrimoni civili in strutture dislocate su tutto il territorio comunale, 

rideterminare il  sistema tariffario previsto per l’utilizzo dei locali individuati  quale “Casa 

comunale”,  mantenendo  comunque  la  possibilità  di  cerimonie  gratuite  all’interno  del 

palazzo municipale (Sala Consiliare);

RITENUTO pertanto necessario:

- aggiornare  le  Linee  d’Indirizzo  in  ordine  alla  celebrazione dei  matrimoni  civili  e  alla 

costituzione delle unioni civili, quale strumento di riferimento per l’attività istituzionale, al 

fine  di  rendere  più  snella  ed  efficace  l’organizzazione  del  momento  celebrativo  per  i 

cittadini residenti e non;

- introdurre, entro l’anno 2022, ulteriori tariffe a beneficio del Comune relative all’utilizzo 

dei  luoghi  convenzionati  (Villa  Spalletti  e  Teatro  De  Andrè)  che  verranno  recepite  ed 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

eventualmente  aggiornate  annualmente  nell’apposita  Deliberazione  relativa  ai  servizi 

pubblici a domanda individuale;

PRESO ATTO  che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

•Il responsabile del settore “Demografici ed Elettorale” favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico–finanziaria e 

sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 , comma 1 , del D.Lgs. 267/2000 n. 

267;

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI APPROVARE il seguente sistema tariffario per l’utilizzo dei locali di proprietà 

dell’Amministrazione comunale con decorrenza 01/01/2023:

TARIFFE DA VERSARE AL COMUNE DI CASALGRANDE

Tariffe per  coppie con 
almeno un nubendo 

residente

Tariffe per  coppie con 
entrambi i nubendi  NON 

residenti

LUOGO TARIFFA IVA TOTALE TARIFFA IVA TOTALE

Palazzo Municipale - 
Sala Consiliare
nei gg e neglio orari di  
apertura degli uffici 
Comunali

gratuito -
GRATUI

TO
49,18 € 10,52 € 60,00 €

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Palazzo Municipale - 
Sala Consiliare
nei gg feriali e festivi 
al di fuori degli orari di  
apertura degli uffici 
Comunali

131,15 € 28,85 € 160,00 € 172,13 € 37,87 € 210,00 €

Complesso Castello di 
Casalgrande
Sala Stendarci / 
Oratorio San 
Sebastiano

172,13 € 37,87 € 210,00 € 254,10 € 55,90 € 310,00 €

Villa Spalletti e 
annesso parco
(rimborso per consegna 
atti)

172,13 € 37,87 € 210,00 € 254,10 € 55,90 € 310,00 €

Teatro de Andrè
(rimborso per consegna 
atti)

131,15 € 28,85 € 160,00 € 172,13 € 37,87 € 210,00 €

TARIFFE DA VERSARE ALL’ENTE PROPRIETARIO/GESTORE DELLE SALE

LUOGO TARIFFA IVA TOTALE

Villa Spalletti e 
annesso parco
(Delibera GC n. 34/2013 
– Convenzione REP. n. 
9698 in data 
30/05/2013)

368,85 € 81,15 € 450,00 €

Teatro de Andrè 204,92 € 45,08€ 250,00€

2) DI APPROVARE le Linee d’Indirizzo in ordine alla celebrazione dei matrimoni civili e 

alla  costituzione  delle  unioni  civili,  di  cui  all’allegato  “A” che  costituisce  parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

3) DI CONFERMARE, come già disposto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 162 

del  13/12/2010,  che  per  le  richieste  di  prenotazione  delle  sale  del  complesso  del  

Castello di Casalgrande  (Sala Stendardi e Oratorio San Sebastiano) e la sala teatrale 

Fabrizio  De  Andrè,  antecedenti  la  richiesta  di  pubblicazione  di  matrimonio  (D.P.R. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3/11/2000 n. 396 dall’art. 50 all’art. 62 e Codice Civile dall’art. 84 all’art. 101), è previsto 

il pagamento di una caparra confirmatoria pari al 50% delle tariffe predette che sarà 

ritenuta  dal  Comune  in  caso  di  mancato  utilizzo  secondo  quanto  indicato  in 

prenotazione;

4) DI CONFERMARE  altresì  quanto previsto dalla Convenzione, assunta a Repertorio 

dell’Ente n. 9698 del 30/05/2013, tra il Sig. Spalletti Trivelli Gallarati Scotti Conte dott.  

Giuseppe nella sua qualità di legale rappresentante della società Agricola Villa San 

Donnino S.R.L.  e  il  Comune di  Casalgrande e,  in  particolare  la  necessità  che sia 

l’ufficio dello Stato Civile,  su richiesta dei  nubendi,  a verificare la disponibilità della 

struttura mediante risposta scritta della società;

5) DI  DEMANDARE al  Responsabile  dell’ufficio  di  Stato  Civile  l’aggiornamento  del 

modulo di richiesta di prenotazione di Villa Spalletti per la celebrazione di matrimoni 

civili, includendo le tariffe che devono essere corrisposte al Comune;

6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  903/2022 ad oggetto:  APPROVAZIONE DELLE LINEE D'INDIRIZZO 

PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E DEL SISTEMA TARIFFARIO PER 

L'UTILIZZO  DEI  LOCALI  DI  PROPRIETÀ  DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 06/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 159 del 06/10/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLE LINEE D'INDIRIZZO PER LA CELEBRAZIONE DEI 
MATRIMONI CIVILI E DEL SISTEMA TARIFFARIO PER L'UTILIZZO DEI LOCALI DI 
PROPRIETÀ DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/10/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 22/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 159 del 06/10/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLE LINEE D'INDIRIZZO PER LA CELEBRAZIONE DEI 
MATRIMONI CIVILI E DEL SISTEMA TARIFFARIO PER L'UTILIZZO DEI LOCALI DI 
PROPRIETÀ DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 10/10/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


